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Kokemustoimijat ja vertaiset 
kehittämässä kotoutumista 
tukevaa työtä Turun ensi- ja 
turvakoti ry:n perheryhmäkodissa
Tatu Iisakkila, Michel Amani, Abolfazl Ebrahimi & Amir Mirzaei

asiakkaan osallisuudesta osana palveluproses-
sia. Osallisuuden tunnustaminen on johtanut 
uudenlaiseen yhteistyösuhteeseen, jossa asiak-
kaan rooliksi on muotoutunut palveluiden ja 
palvelujärjestelmän kehittäjänä ja vaikuttajana 
toimiminen. (Niskala, Kairala & Pohjola 2017, 
7–9.) Ilman huoltajaa tulleiden lasten ja nuor-
ten hyödyntäminen palveluiden kehittäjinä ja 
vaikuttajina on toistaiseksi ollut vähäistä.

Turun ensi- ja turvakoti ry. on vuonna 1945 
perustettu kansalaisjärjestö, jossa on harjoitettu 
vapaaehtoistoimintaa alusta alkaen. Järjestön 
perheryhmäkoti on perustettu vuonna 1992, 
jolloin Suomeen alkoi enenevässä määrin saa-
pua alaikäisiä lapsia ja nuoria ilman huoltajaa. 
Ilman huoltajaa tulleiden lasten ja nuorten 
on havaittu niin tutkimuksissa kuin heidän 
parissa tehtävässä työssäkin olevan samanaikai-
sesti sekä haavoittuvassa asemassa että sitkeitä 
selviytyjiä. He elävät monikertaisen turvatto-
muuden tilassa. Silti heillä on motivaatiota ja 
tarvetta päästä eteenpäin elämässään ja käyttää 
hyödykseen Suomessa avautuva  uusi mah-
dollisuus. (Anis & Esberg 2018, 192, 196.) 
Ilman huoltajaa tulleet ovat myös erityinen 
ja marginaalisen pieni asiakasryhmä. He ovat 
yhteiskunnassa yksin, ilman vanhempiaan, 
viranomaisten toiminnan kohteena ja tarvitse-
vat maahan saavuttuaan turvaa, tukea ja tietoa 

Kokemustoiminnan kautta olemme onnistuneet 
lisäämään tietoisuutta ja vaikuttamaan siihen, mi-
ten maahanmuuttajanuoria kohdataan ja tuetaan. 
Moni työntekijä on saanut uutta ymmärrystä siitä, 
millaisia asioita nuoret käyvät läpi ja mitä he oikeasti 
tarvitsevat. Samalla olemme antaneet muille nuoril-
le rohkeutta puhua omista kokemuksistaan ja osal-
listua aktiivisesti yhteiskuntaan. (Kokemustoimija.)

Puheenvuorossamme esittelemme kokemus-
toimija- ja vertaistoimintaa ja sen kehitty-
mistä Turun ensi- ja turvakoti ry:n perhe-
ryhmäkodissa. Kuvaamme ilman huoltajaa 
Suomeen saapuneiden nuorten mahdolli-
suuksia toimia kokemustoimijoina ja vertai-
sina osana suomalaista palvelujärjestelmää: 
kokemustoimijat asiantuntijoina kehittämässä 
palveluja ja vertaiset mukana tukemassa arjen 
perustyötä. Käymme läpi heidän kokemuksiaan 
toiminnasta ja kulkemastaan matkasta. Koke-
musasiantuntijatyössä matka on usein yhtä ar-
vokas kuin määränpää (Barkman ym. 2017, 4). 

Asiakkaan asema ja rooli sosiaali- ja terveys-
palveluissa on muuttunut viimeisen vuosikym-
menen aikana. Asiakasta ei nähdä pelkästään 
palveluiden passiivisena kohteena vaan oman 
elämänsä aktiivisena toimijana. Se on johta-
nut ymmärrykseen asiakkaan kokemustiedon 
tunnistamisesta ja hyödyntämisestä palvelui-
den kehittämisessä. On alettu puhua myös 
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uudesta yhteiskunnasta, kuten kokemustoimi-
januorten seuraavat puheenvuorot osoittavat:

Minulle tärkeimpiä teemoja, joihin haluan vaikut-
taa, ovat maahanmuuttajanuorten kotoutuminen, 
itsenäistymisen tukeminen sekä tasa-arvo ja syrji-
mättömyys yhteiskunnassa. Haluan, että vastaanot-
tokeskuksissa ja perheryhmäkodeissa ymmärretään 
paremmin nuorten tarpeita ja heidän toiveitaan. 
Monet nuoret, jotka saapuvat yksin uuteen maahan, 
eivät aina tiedä oikeuksiaan tai sitä, mistä he voivat 
saada tukea. Tiedon jakaminen ja nuorten tukeminen 
ovat avainasemassa, jotta he voivat rakentaa hyvän 
elämän uudessa ympäristössä. (Kokemustoimija)

Olen tullut Suomeen alaikäisenä ilman huoltajaa ja 
käynyt läpi monia vaiheita kotoutumisessa, opiske-
lussa ja itsenäiseen elämään siirtymisessä. Näiden 
kokemusten myötä minulle on syntynyt vahva halu 
jakaa tarinaani ja auttaa muita nuoria, jotka koh-
taavat samanlaisia haasteita. Tämä motivaatio on 
vienyt minut mukaan kokemusasiantuntijakoulu-
tukseen sekä Euroopan kansainvälisiin nuorisovaih-
toihin, joissa olen päässyt vaikuttamaan, oppimaan 
ja kehittämään itseäni. (Kokemustoimija)

Olemme Turun perheryhmäkodissa olleet 
mukana kehittämässä Suomeen muuttanei-
den nuorten palveluja niin ruohonjuuritason 
yhteistyössä ja viranomaisyhteistyössä kuin tut-
kimus- ja kehittämishankkeissakin. Tätä työtä 
on tehty paikallisesti, alueellisesti, kansallisesti 
ja kansainvälisesti. Nuorten kotoutumisesta voi 
oppia seuraamalla perheryhmäkodista muutta-
neiden nuorten kotoutumispolkua sekä kuun-
telemalla heidän kokemuksiaan ja reflektiotaan 
omasta kotoutumisestaan. Perheryhmäkodin 
merkityksellisyydestä nuorten elämässä kertoo 
myös se, että nuoret ovat olleet kiinnostuneita 
ottamaan yhteyttä tuttuihin ohjaajiin asumis-
ajan jälkeen. (Ahonen 2022, 35; Iisakkila 2019; 
Petrell 2022.) Tutkimusten mukaan nuoret 
kokevat tarvetta olla yhteydessä tahoihin, joilta 
he ovat saaneet tukea (Anis & Esberg 2018, 
200; Björklund 2014, 58). 

Perheryhmäkodin työssä olemme todista-
neet nuorten innokkuutta ottaa osaa kehit-

tämistyöhön – ei pelkästään heidän omien 
prosessiensa takia vaan myös auttaakseen 
muita vastaavissa tilanteissa olevia nuoria ja 
kehittääkseen palveluja. Työntekijöinä olem-
me olleet yllättyneitä siitä, kuinka innokkaasti 
nuoret ovat ottaneet osaa kehittämistoimin-
taan, ja kuinka osa heistä on ollut valmiita 
esiintymään eri tilaisuuksissa. Monella nuo-
rella on ollut positiivisia ja voimaannuttavia 
kokemuksia myös tutkimushankkeisiin osal-
listumisesta. Näiden kokemusten innoitta-
mana aloimme kehittää toimintaa yhdessä 
nuorten kanssa:

Kokemusasiantuntijana toimiminen on ollut minulle 
merkittävä askel kohti vaikuttamista. Se on tarjonnut 
mahdollisuuden tuoda esiin nuorten kokemuksia ja 
lisätä ymmärrystä siitä, mitä tarkoittaa aloittaa elämä 
uudessa maassa ilman perheen tukea. Olen voinut 
jakaa tarinaani eri tilaisuuksissa, joissa kuulijoina ovat 
olleet niin sosiaalityöntekijät, ohjaajat, työntekijät 
kuin muut nuoretkin. Näissä keskusteluissa olen 
huomannut, kuinka tärkeää on, että nuorten oma 
ääni kuuluu päätöksenteossa ja palveluiden kehittä-
misessä. (Kokemustoimija)

Kokemustoimijat 
perheryhmäkodissa

Kokemusasiantuntijatoiminta Turun perhe-
ryhmäkodissa alkoi hiipiä osaksi toimintaa 
2010-luvun alkuvuosina. Vuonna 2015 tur-
vapaikkaa hakeneita nuoria oli niin paljon, 
että heidän joukostaan löytyi useita innokkaita 
esiintyjiä ja järjestötoiminnasta kiinnostuneita 
nuoria. Myös yhteiskunnan eri toimijat alkoi-
vat kiinnostua aiempaa enemmän turvapaikan-
hakijoiden kanssa tehtävästä työstä. Samalla 
kokemustoimijatoiminta on ollut merkityk-
sellistä etenkin kokemustoimijalle itselleen:

Osallistuminen tilaisuuksiin ja tapahtumiin on 
ollut minulle erittäin motivoivaa. Jokainen koh-
taaminen ja keskustelu on mahdollisuus vaikuttaa 
ja tuoda esiin asioita, jotka saattavat muuten jäädä 
varjoon. Kun ihmiset pysähtyvät kuuntelemaan ja 
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ovat valmiita oppimaan, syntyy aito mahdollisuus 
muutokseen. Olen nähnyt, kuinka oma tarinani 
voi auttaa muita ymmärtämään nuorten tarpeita 
ja toisaalta myös antaa rohkeutta niille, jotka ovat 
vasta aloittamassa polkuaan uudessa maassa.

Kokemustoimijana saan jakaa tarinaa muille. 
On siistiä nähdä, kun ihmiset kokoontuvat kuun-
nellakseen minua. Ihmisten on tärkeää tietää, mitä 
olen käynyt läpi elämässäni, jotta ymmärrys kasvaisi 
ja rasismi vähenisi. Kokemusasiantuntijana olen 
auttanut ammattilaisia tekemään työtään paremmin, 
sillä tiedän jo mitä monet maahanmuuttajanuoret 
kokevat. Rasismi, perheestä erossaolo nuoressa iässä, 
uudet haasteet kuten, kulttuuri, ruoka ja kieli. 

Haluaisin rohkaista nuoria puhumaan asioista, 
ongelmista ja omista kokemuksista. Vain silloin 
pystymme heitä ymmärtämään ja auttamaan. Ko-
kemusasiantuntijana olen saanut uusia kavereita, 
puhua elämästäni ja auttanut muita ihmisiä. 

Kotimaassani ei ole tapana puhua asioista. Kult-
tuuri on sellainen kuin on ja harvassa perheessä 
otetaan ongelmat puheeksi. Kokemusasiantuntijana 
on myös tärkeää tuoda vaikeatkin asiat esiin. Vaikka 
olisi kuinka vaikeata puhua tietyistä asioista, täytyy 
muistaa, että pitää pointti saada perille. Kokemus 
on paras opettaja. Kokemus opettaa ihmisiä käyttä-
mään muiden kokemuksia hyödykseen. Kokemus-
toimijan tekemien virheiden kuuleminen auttaa 
nuoria kotoutumaan paremmin. (Kokemustoimija)

Vuodesta 2023 lähtien perheryhmäkodin koke-
mustoimijanuoret ovat käyneet Turun ensi- ja 
turvakoti ry:n kokemustoimijakoulutuksen. 
Vaikuttamistyötä kokemustoimijoiden kanssa 
on tehty runsaasti eri organisaatioiden, viran-
omaisten ja ministeriöiden kanssa sekä hankkei-
den tilaisuuksissa ja tapahtumissa. Perheryhmä-
kodissa on myös julkaistu erilaisia materiaaleja, 
joiden teossa nuoret ovat olleet mukana. Yli 
kuuden vuoden ajan nuoria on käynyt puhu-
massa Turun yliopiston sosiaalityön opiskelijoil-
le ja Turun ensi- ja turvakoti ry:n koulutuksissa 
vapaaehtoisille ja uusille työntekijöille. Vaikka 
kokemustoimijana toimimiseen liittyy myös 
haasteita, nuoret kokevat silti kokemustoimin-
nan kautta vaikuttamisen tärkeäksi:

Kokemusasiantuntijana toimiminen on ollut pää-
osin positiivinen kokemus, mutta se on tuonut 

mukanaan myös haasteita. Vaikeista kokemuksista 
puhuminen ei aina ole helppoa, ja joskus voi tun-
tua raskaalta palata menneisiin hetkiin. Toisinaan 
olen myös kohdannut tilanteita, joissa minun on 
täytynyt todistella omaa pätevyyttäni vain siksi, 
että olen nuori maahanmuuttaja. Näistä haasteista 
huolimatta koen, että työni on tärkeää ja sillä on 
todellinen vaikutus. (Kokemustoimija)

Ilman huoltajaa tulleiden nuorten kokemus-
toimijatyötä ovat Suomessa kehittäneet useat 
eri toimijat. Punaisen ristin Yksintulleiden 
tuki -hanke vaikuttajatiimeineen on toiminut 
aktiivisesti vuosina 2017–2022. Ehjä ry:n 
Kuule minua -hanke on myös ollut aktiivinen 
viime vuosina. Lisäksi Siirtolaisuusinstituutil-
la on ollut lukuisia tutkimushankkeita, joissa 
on ollut mukana kokemusasiantuntijoita eri 
maista. (Ehjä ry 2023; Punainen risti 2019.) 

Entisten nuorten vertaisryhmä-
toiminta perheryhmäkodissa

On nuorelle hyvä, että on säännöllisiä tapaamisia 
ja mahdollisuus puhua. Ryhmätoiminta ”pakottaa” 
nuoren osallistumaan toimintaan missä tapaa toisia 
ihmisiä, mikä taas estää syrjäytymistä. Tapaamisilla 
syntyy suunnitelmia siitä mitä voi yhdessä tehdä 
ja miten kehittää toimintaa. Tapaamiset tarjoavat 
mahdollisuuden olla osa yhteisöä. Yksinkertaisuu-
dessa tunne siitä, että joku välittää ihmisestä vaikut-
taa ja on iso asia yhden nuoren elämässä. Pienellä 
tapaamisella voi olla iso merkitys. (Vertainen)

Vuonna 2015 lisääntynyt turvapaikanhaki-
joiden määrä johti siihen, että entiset tur-
vapaikanhakijanuoret halusivat auttaa uusia 
tulijoita. Vertaistoiminta lähti siis liikkeelle 
nuorten omasta aktiivisuudesta. Nuorten 
määrän lisääntyminen mahdollisti myös 
ryhmätoimintojen järjestämisen uudella ta-
valla. Useissa organisaatioissa ja hankkeissa 
järjestettiin ryhmätoimintaa, johon nuoret 
saattoivat osallistua. Nuorten ryhmätoimin-
taan innosti myös muiden alueen toimijoiden 
nuorten kanssa tekemä työ.



99

PUHEENVUOROT

Halu auttaa muita kumpuaa omista kokemuk-
sistani. Tiedän, miltä tuntuu olla yksin uudessa 
ympäristössä, ilman varmuutta tulevaisuudesta. 
Minulle on ollut tärkeää saada tukea eri ihmisiltä 
matkani varrella, ja nyt haluan olla se henkilö, joka 
voi auttaa muita samalla tavalla. Minua motivoi 
ajatus siitä, että pienilläkin teoilla voi olla suuri 
merkitys jonkun elämässä. (Vertainen)

Turun perheryhmäkodissa vertaiset ovat ko-
koontuneet säännöllisesti, noin seitsemän 
kertaa vuodessa tarkoituksenaan tukea perhe-
ryhmäkodissa asuvia nuoria ja kehittää heidän 
kanssaan työskentelevien ammattilaisten työtä. 
Vertaisryhmän jäsenet saavat tukea toisistaan 
ja voivat toimia mentoreina tarpeen mukaan. 
Aiemmin tulleet nuoret voivat antaa kokemuk-
sen kautta tullutta viisautta uusille nuorille. 
Ryhmätoiminnasta koituu monenlaista hyötyä 
ryhmän jäsenille. (Martini 2023; Yalom & 
Leszcz 2005, 88–89.) Vertaisuuden merkitys 
on havaittu myös tutkimuksissa. Etenkin it-
senäistymisen kynnyksellä vertaisten tarve on 
suuri (Anis & Esberg 2018,199; Petrell 2022, 
78; 89; Tuominen 2018). Vertaistoiminnan 
merkitys nuorelle voi olla niin erityinen, että 
sitä on ulkopuolisen vaikeaa tavoittaa:

Jos kysyt minulta, miltä tuntuu olla osa entisten 
nuorten ryhmää, mikään sana ei voi kuvailla sitä 
paremmin kuin perhe. Tunne, että tiedät kuuluvasi 
jonnekin ja on ihmisiä, jotka välittävät sinusta mitä 
tahansa tapahtuukaan. Todellinen syy osallistumiseen 
on halu saada olla yhdessä. Kertoisin sinulle, millaisia   
tapaamiset ovat, mutta sinun pitäisi olla yksinäinen 
yksilö, jonka läheiset, sukulaiset ja ystävät ovat kaukana 
ja ainoa paikka, joka tuntuu kodilta, on olla yhdessä 
muiden kanssa. Ymmärtääksesi sitä kuinka vahva 
siteemme on, sinun on oltava paikalla nähdäksesi 
sen, sanat eivät riitä kuvaamaan. (Kokemustoimija)

Osallistuminen kansainväliseen 
nuorisovaihtoon

Nuorisovaihto Euroopassa oli jotain erikoista, ne 
hetket lähensivät meitä, se, että astuimme uuteen 
maahan, koimme uuden kulttuurin ja tietysti koh-

tasimme uusia haasteita tilanteesta riippumatta ja 
olimme siinä kaikki yhdessä. Hymyjen ja ilon tai 
kyyneleiden ja oppituntien jakaminen lämmin-
sydämiseni ihmisten kanssa – heiltä saaman tuen 
hyvässä ja pahassa muistan, kunnes en enää ole.

Vuonna 2015 Turun ensi- ja turvakoti ry 
aloitti kansainvälisen yhteistyön Saksan Ham-
purissa päämajaansa pitävän EPA:n eli Euro-
pean Playwork Association järjestön kanssa. 
EPA:lla on kymmenien vuosien kokemus 
nuorisotyön, seminaarien ja nuorisovaihtojen 
järjestämisessä Euroopan unionin ja Euroo-
pan neuvoston tuella. 

Ensimmäinen onnistunut nuorisovaihto 
järjestettiin Hampurissa vuonna 2022, min-
kä jälkeen perheryhmäkodin vertaisryhmä 
on osallistunut kolmeen nuorisovaihtoon. 
Turun ryhmä olisi ollut halukas isännöimään 
nuorisovaihdon Turussa, mutta tätä ei ehditty 
toteuttaa, sillä perheryhmäkotitoiminta Tu-
run ensi- ja turvakoti ry:ssä päättyi vuoden 
2025 kesällä. 

Kansainvälisiin nuorisovaihtoihin osallistuminen 
on avannut minulle uusia näkökulmia ja antanut 
mahdollisuuden oppia muiden maiden käytännöis-
tä. Olen saanut tavata nuoria eri puolilta maailmaa, 
jotka ovat käyneet läpi samanlaisia kokemuksia kuin 
minä. Tämä on vahvistanut ymmärrystäni siitä, että 
maahanmuuttajanuorten kohtaamat haasteet eivät 
ole vain Suomen erityispiirre, vaan osa laajempaa 
ilmiötä, jossa ratkaisuja voidaan kehittää yhdessä 
kansainvälisellä tasolla. (Kokemustoimija)

Lopuksi

Ilman huoltajaa tulleiden nuorten asemaa yh-
teiskunnassa tulee vahvistaa edelleen. Nuoret 
ovat erilaisia, mutta yksi asia yhdistää heitä: he 
ovat nuoria ja usein yksinäisiä. Suurimmalla 
osalla ei ole läheisiä Suomessa. Kaikki nuo-
ret eivät hyödy ryhmätoiminnasta tai halua 
puhua kokemuksistaan. Silti kokemus- ja 
vertaistoiminnan vaikutus ja merkitys nuo-
rille on suuri, kuten tästäkin puheenvuorosta 
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käy ilmi. Nuorten elämään on tärkeää luoda 
pysyvyyttä, aktivoivaa yhteistoimintaa ja teke-
mistä. Tätä edistää se, että nuoret itse puhuvat 
puolestaan. Jokaisella tulisi olla mahdollisuus 
kokea kokemusten jakamisen voima. (Bark-
man ym. 2017.)

Kustannustehokkuus ja säästöt ovat tällä 
hetkellä yhteiskunnan palvelujärjestelmän 
kehittämisen keskiössä. Kokemus- ja vertais-
toiminta on malliesimerkki toiminnasta, jolla 
voidaan saada aikaan paljon hyvää pienillä 
resursseilla. Se, että ilman huoltajaa tulleet 
lapset ja nuoret saadaan mukaan toimintaan, 
ei ole automaatio. Nuorten osallisuuden to-
teutuminen ja motivaatio osallistua vaatii 
laadukasta, vaikuttavaa toimintaa ja turvallisia 
aikuisia.

Kokemus- ja vertaistoiminnan juurtumis-
ta palveluiden rakenteisiin voi edistää monin 
tavoin. Perheryhmäkodit ovat pitkäaikaista, 
pysyvää toimintaa ja kattavat koko maan. 
Kokemus- ja vertaistoiminnan järjestäminen 
perheryhmäkodissa on niille luonnollis-
ta toimintaa. Turun ensi- ja turvakoti ry:n 
perheryhmäkodin 33 vuoden taival päättyi 
kilpailutuksen myötä kesällä 2025. Toivom-
me kuitenkin hartaasti, että nuoret saavat 
olla mukana kehittämässä heille suunnattuja 
palveluita myös jatkossa. 

Matka ei lopu tähän. Haluan jatkaa vaikuttamista 
ja olla mukana rakentamassa yhteiskuntaa, jos-
sa jokainen nuori saa mahdollisuuden menestyä 
taustastaan riippumatta. Kokemusasiantuntijana 
ja kansainvälisissä nuorisotoiminnoissa mukana 
oleminen on antanut minulle paljon, ja uskon, että 
voin käyttää oppimiani taitoja ja kokemuksia myös 
tulevaisuudessa auttaakseni muita ja edistääkseni oi-
keudenmukaisempaa maailmaa. (Kokemustoimija)
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